
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   del  06-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2020/2022, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI
PER L'ANNO 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E
SERVIZI 2020/2021 (ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.).

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di febbraio alle ore 19:00, nella
Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO P
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA P
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI P
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.   11 Assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio predisposto dai Funzionari responsabili del III Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, nonché referente per la
redazione del programma triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale arch. Lauretta
Massei, e del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato - Servizi Cimiteriali”, nonché
referente per la redazione del programma biennale dei beni e servizi 2020/2021, dott.
Luca Squadroni, ciascuno per le proprie competenze:

PREMESSO che l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti
fondamentali del Comune, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l’articolo 21 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che gli enti
locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale
dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un
programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle
infrastrutture;

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le
modalità di redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del
programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e
dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti
dalla Regione;

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 117 del 20/11/2019, esecutiva, con la
quale è stato adottato lo schema del programma dei lavori pubblici per il triennio
2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020, redatto dall’arch.
Lauretta Massei in qualità di referente della programmazione, sulla base del precedente
programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle
indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale, mediante la compilazione delle
schede previste con l’uso dell’apposito programma informatico secondo le indicazioni
fornite dall’Amministrazione comunale;

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 4 del 08/01/2020, esecutiva, con la
quale l’adottato schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 e
l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2020 è stato modificato spostando un
intervento all’annualità successiva;

VISTO che con la stessa deliberazione la Giunta ha modificato il programma
biennale dei beni e servizi 2020/2021 già adottato con deliberazione n. 117 il 20/11/2019;

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 13 del 16/01/2020, esecutiva,
con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2020/2022 e del
Documento Unico di Programmazione che contiene lo schema del programma biennale
dei beni e servizi 2020/2022;

PRESO ATTO che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022
e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020 è stato pubblicato, con avviso in
data 26/11/2019 n. reg. 1391, all’Albo pretorio on-line nonché sul sito web istituzionale;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via
definitiva il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale per
l’anno 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che, ai sensi del comma 9 dell’articolo 5 del D.M. MIT del 16
gennaio 2018, n. 14 il programma triennale dei lavori pubblici è modificabile nel corso
dell’anno, previa approvazione dell’organo competente e in coerenza con il DUP;

VISTE le schede del Programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020 all’uopo predisposte dall’arch.
Lauretta Massei in qualità di referente della programmazione, così composte:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute (vuoto),
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (vuoto),
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale,
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente

programma triennale e non riproposti e non avviati (vuoto),
che si riportano al presente provvedimento con l’allegato A;

VISTE le schede del Programma biennale all’uopo predisposte dal Responsabile
del II Settore, che si riportano al presente provvedimento con l’allegato B;

RICHIAMATI:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come
“armonizzazione”;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere imputate
a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma
contenente i tempi di attuazione;

ATTESO, quindi, che:
il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;
il Programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M.
MIT del 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli
esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo
per i tempi di realizzazione;
in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di
previsione;

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori
pubblici che si riporta al presente provvedimento con l’allegato C.

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs.2.
50/2016 e dell’articolo 42, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei lavori pubblici per
il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020, costituiti
dalle schede redatte in conformità a quelle allegate al decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato
A);

di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs.3.
50/2016 e dell’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e
servizi 2020/2021, costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate al
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14
che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale (vedi Allegato B);

di PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e4.
ss.mm.ii. e dell’articolo 5, comma 5, del decreto MIT citato al precedente punto 1., il
programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale per l’anno
2020, sul sito internet dell’Amministrazione comunale, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito internet della Sezione regionale
dell’Osservatorio dei Contratti pubblici della Regione Marche;

di PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e5.
ss.mm.ii., il programma biennale dei servizi e forniture 2020/2021 sul sito internet
dell’Amministrazione comunale, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti e sul sito internet della Sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti
pubblici della Regione Marche;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE III SETTORE
F.to arch. Lauretta Massei

IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI TREIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dai
Funzionari responsabili del III Settore “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e
manutentivi”, nonché referente per la redazione del programma triennale dei lavori
pubblici ed elenco annuale arch. Lauretta Massei, e del II Settore “Contabilità – Tributi –
Economato -, Servizi Cimiteriali”, nonché referente per la redazione del programma
biennale dei beni e servizi 2020/2021, dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati integralmente in calce al presente
atto;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Funzionario responsabile del III Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, arch. Lauretta Massei, e del
Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato - Servizi
Cimiteriali”, dott. Luca Squadroni, in ordine alla regolarità tecnica, ognuno per le proprie
competenze, espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati e inseriti in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Sampaolo, Mozzoni, Castellani),
espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs.2.
50/2016 e dell’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei lavori pubblici per il
triennio 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020, costituiti
dalle schede redatte in conformità a quelle allegate al decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato
A);

di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs.3.
50/2016 e dell’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI TREIA



servizi 2020/2021, costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate al
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14
che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale (vedi Allegato B);

di PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e4.
ss.mm.ii. e dell’articolo 5, comma 5, del decreto MIT citato al precedente punto 1., il
programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale per l’anno
2020, sul sito internet dell’Amministrazione comunale, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito internet della Sezione regionale
dell’Osservatorio dei Contratti pubblici della Regione Marche;

di PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e5.
ss.mm.ii., il programma biennale dei servizi e forniture 2020/2021 sul sito internet
dell’Amministrazione comunale, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti e sul sito internet della Sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti
pubblici della Regione Marche.

Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Sampaolo, Mozzoni, Castellani),
espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI TREIA



VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE

VICESINDACO: “Passiamo ora al punto all’ordine del giorno numero 9, che è la
proposta 8, cioè l’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022.
Ringrazio ancora nuovamente per la presenza, l’Architetto Lauretta Massei, passo la
parola all’Assessore competente Donato Massei, prego”.

MASSEI: “Abbiamo già dibattuto in sede di discussione del bilancio delle opere
pubbliche sia con l’Assessore Medei, che l’ha condiviso con maggioranza e minoranza,
quindi sostanzialmente sto qui a ribadire che il programma triennale delle opere
pubbliche, come ben sapete, è uno dei documenti essenziali su cui si fonda il bilancio di
previsione 2020/2022. Questo programma è perfettamente in linea con quello che
abbiamo espressamente detto nel programma di mandato e, anzi, contiene gran parte delle
opere programmate, un piano ricco di interventi strutturali che vanno a riguardare molti
temi e aspetti sia legati alla ristrutturazione e ripristino degli edifici danneggiati dagli
eventi sismici sia interventi di nuova costruzione che ci possiamo concedere grazie ai
fondi delle ordinanze commissariali, ma anche al reperimento di risorse esterne che ci
permette di attingere a fondi strutturali europei, piani di sviluppo rurale, TSR, piano
triennale
del
l
’edilizia scolastica e tutte quante altre risorse esterne a quelle del bilancio dell’avanzo,
comunque interne a questo ente, che ci possono far giovare di tutti questi investimenti.
Tutti questi finanziamenti ottenuti ci permettono, senza dubbio, di ottenere degli
investimenti unici di crescita e di valorizzazione del territorio sia a livello infrastrutturale
che a livello turistico-ambientale, con un prospetto nel futuro di grande rilievo. Per quanto
riguarda il piano triennale di beni e servizi, emergono principalmente gli affidamenti di
servizi di progettazione di poli scolastici e altri edifici danneggiati dal sisma”.

VICESINDACO: “Grazie assessore Massei. È aperto il dibattito sul punto, prego”.

SAMPAOLO: “Forse ho capito male, scusa assessore. Progettazione hai detto del…”

MASSEI: “Alla fine?”

SAMPAOLO: “Si”.

MASSEI: “Gli edifici scolastici e altri danneggiati dal sisma, sul piano beni e servizi”.

SAMPAOLO: “Siccome il progetto dei poli scolastici già era stato, mi sembra in una
seduta del Consiglio era stato…”

MASSEI: “Quella era solo la variante urbanistica”.

SAMPAOLO: “Eh però, c’era stato anche l’Architetto Salmoni”.

MASSEI: “Per Passo di Treia c’è già un progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

SAMPAOLO: “È già stato deliberato?”

MASSEI DONATO: “Quello ce l’abbiamo già, già acquisito, già approvato”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI TREIA



SAMPAOLO: “Eh no, perché sulle delibere che io sono andato a vedere, c’è la delibera e
poi sotto c’è un allegato che non si riesce ad aprire, o non c’è l’allegato?”

MASSEI: “Quale delibera?”

SAMPAOLO: “La delibera dell’assegnazione all’Architetto Salmoni del progetto…”.

MASSEI: “Cioè… dell’affidamento dell’incarico?”

SAMPAOLO: “Dell’affidamento dell’incarico sì, c’è un allegato sotto che non si apre,
non si trova la determina del…”

SILEONI: “Se posso. A Salmoni, ad oggi, l’unico incarico che gli è stato dato sono le
varianti del polo a Treia e del polo a Passo Treia. Gli edifici che sono stati illustrati lì è un
planivolumetrico, ma nulla è approvato, quindi non è uno studio di fattibilità. Ci sarà
successivamente anche questo da valutare, se farlo internamente o dare un incarico
all’esterno per lo studio di fattibilità iniziale e poi l’esecutivo con tutto quanto. Quindi
Salmoni, ad oggi, ha solo l’incarico per le varianti delle aree, ecco”.

VICESINDACO: “Ok, altri interventi sul punto, prego… Se non ci sono altri interventi
pongo in votazione la proposta di delibera di Consiglio comunale sull’approvazione del
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022. Consiglieri favorevoli sono 8,
consiglieri astenuti sono 0, consiglieri contrari sono 3. Per l’immediata esecutività:
consiglieri favorevoli sono 8, consiglieri astenuti sono 0, consiglieri contrari sono 3.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 04-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 04-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 04-02-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 04-02-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 11-03-2020 al 26-03-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 11-03-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 11-03-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI TREIA



n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 06-02-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI TREIA


